PROJETO DE LEI Nº         056   /05.

Dispõe sobre o controle do comércio de veneno denominado “Organofosforado Carbamato”, conhecido por “chumbinho” em farmácias, supermercados, mercearias e similares, no município de Araraquara e dá outras providências.

Artigo 1º- Estabelece o controle da distribuição, venda e comercialização de veneno denominado “Organofosforado Carbamato”, conhecido por “chumbinho” em farmácias, supermercados, mercearias e similares, no município de Araraquara.

Artigo 2º- A violação do disposto no artigo anterior importará em penalidades que ficarão a cargo da regulamentação do Poder Executivo.

Parágrafo Único - O cumprimento integral de natureza penal não eximirá o infrator do pagamento das penalidades a que se refere o artigo anterior.

Artigo 3º- O controle a que se refere o artigo 1º se fará através de exigência da apresentação do RG do comprador, comprovante de endereço e declaração de próprio punho da finalidade e uso do referido produto.

Parágrafo Único: As informações descritas no artigo 3º deverão ser encaminhadas num prazo máximo de 10 dias à AAPA – Associação Araraquarense de Proteção aos Animais.

Artigo 4º- A Prefeitura Municipal, através dos seus órgãos competentes, fiscalizará a presente lei.

Artigo 5º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 14 de junho de 2005.

           CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

          Vereador
SI PL regulamenta comercialização de venenos

JUSTIFICATIVA
Os incidentes desagradáveis provocados pelos métodos da moderna tecnologia agroquímica têm se tornado cada vez mais freqüentes. Mortandade de gado, destruição da fauna terrestre e aquática são as conseqüências da aplicação desregulamentada e massiva dessa tecnologia.

Qualidade do solo, integridade das plantas, dos animais e do homem interagem de uma única forma. Aumentando as enfermidades degenerativas decai a qualidade do ambiente. A agricultura moderna, com seu enfoque mercantil e tecnocrático, alienou-se de tal modo do mundo vivo, que vive de sua violação e destruição.

As técnicas agroquímicas são tecnologias brutais e imediatistas, resultantes de um enfoque simplório e setorial. As pessoas que querem se livrar de um organismo que consideram inimigo, compra um veneno de espectro amplo e o aplica uniformemente em todo seu cultivo.

Se não bastasse o alto poder degenerativo do chumbinho, que tem em sua composição o “Organofosforado Carbamato” é fato que esses produtos são largamente utilizados também para o extermínio de animais, sobretudo os domésticos, que se tornam vítimas de pessoas inescrupulosas.

Levando em conta tais considerações é que estamos apresentando o projeto de lei em tela, esperando que ele seja aprovado pelos nobres colegas desta Casa de Leis.

                                        Sala de sessões, 14 de junho de 2005.

           CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

                 Vereador